

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai
Verkių g. 25C-1, Vilnius,
El. p. rastine@regula.lt

2019-06-25 Nr. A2019/23

Kopija:
LITGRID AB
A. Juozapavičiaus g. 13, LT-09311 Vilnius

DĖL LITGRID AB ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO PASLAUGOS SUTARTIES STANDARTINIŲ SĄLYGŲ PAKARTOTINIO DERINIMO

Lietuvos vėjo elektrinių asociacija (toliau – **Asociacija**) gavo Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – **Komisija**) 2019 m. birželio 18 d. raštą „Dėl LITGRID AB Elektros energijos perdavimo paslaugos sutarties standartinių sąlygų pakartotinio derinimo“ (toliau – **Raštas**) bei kartu su Raštu pateiktą Komisijos nutarimo projektą, kuriuo numatoma pakartotinai derinti LITGRID AB Elektros energijos perdavimo paslaugos sutarties (toliau – **Sutartis**) Standartines sąlygas (toliau – **Sąlygos**).

Susipažinę su pateiktais dokumentais, turime pažymėti, jog Asociacijos vertinimu, net ir po atliktų korekcijų, Sutarties projektas išlieka pažeidžiantis Asociacijos narių teisėtus interesus, todėl yra koreguotinas.

Palaidydami Asociacijos 2017 m. gruodžio 4 d. rašte Nr. A2017/17 bei 2018 m. lapkričio 16 d. rašte Nr. A2017/14 (toliau – **Asociacijos raštas**) išdėstyta susirūpinimą, teikiame detalesnius Asociacijos paaiškinimus, komentarus ir siūlymus atnaujintam AB LITGRID (toliau – **Litgrid** arba **Operatorius**) Sutarties projektui.

1. Dėl Operatoriaus atstovų darbų tinklų naudotojo nuosavybės riboje

Sąlygų 5.3 p. įpareigoja tinklų naudotojus leisti Litgrid atlikti elektros apskaitos prietaisų bei elektros apskaitos schemas elementų priežiūros ir avarinius atstatomuosius darbus.

Sąlygų 5.7 p nustato, jog tinklų naudotojas turi užtikrinti, kad Litgrid įgalioti atstovai galėtų nuskaityti elektros apskaitos prietaisų rodmenis, vykdyti šių prietaisų schemas elementų priežiūrą ir patikrinti šių prietaisų nuotolinės duomenų perdavimo įrangos būklę.

Sąlygų 10.2.9 p. įtvirtinta tinklų naudotojo pareiga leisti Litgrid tinkamai įgaliotiems atstovams patekti į tinklų naudotojo teritorijas ir/ ar patalpas, apžiūrėti ir tikrinti perdavimo

paslaugos apskaitai naudojamus elektros apskaitos prietaisus, šios elektros apskaitos schemas elementus ir plombų būklę, nuotolinę duomenų nuskaitymo įrangą ar nuskaityti elektros apskaitos prietaisų rodmenis.

Siekiant tinkamai įgyvendinti nurodytas tinklų naudotojo prievoles, Asociacijos raštu teikėme siūlymą Sąlygose numatyti, jog Litgrid ir (ar) jo įgalioti asmenys, vykdysiantys nurodytus elektros įrenginių priežiūros ar atstatomuosius darbus, privalo su tinklų naudotojų atstovais suderinti aukščiau nurodytų planinių darbų vykdymo grafiką, nustatant visoms šalims visapusiškai priimtina darbų vykdymo datą ir preliminarią jų trukmę.

Sutarties derinimo pažymoje, siūstoje kartu su Raštu, nurodyta, jog į siūlymą neatsižvelgta bei nurodyta, jog siūlomas tikslinimas laikytinas pertekliu, kadangi grafikų bei paraiškų derinimas įtvirtintas Sąlygų 8.9 p. Atkreipiame dėmesį, jog pažymoje referuojamas Sąlygų 8.9 p., o ir kitos Sąlygų nuostatos, nedetalizuoja atvejų, kuomet tinklų naudotojai privalo leisti Litgrid atstovams patekti į tinklų naudotojo teritorijas ir/ ar patalpas. Kitaip tariant, Sąlygos nenustato Operatoriaus atstovų vizitų ir darbų derinimo sąlygų, kuomet nėra poreikio nutraukti elektros energijos persiuntimo paslaugos teikimo.

Atsižvelgiant į tai, siūlome dar kartą apsvarstyti Asociacijos rašto 2 p. įtvirtintą siūlymą bei Sąlygose nustatyti, jog Litgrid ir (ar) jo įgalioti asmenys, vykdantys aukščiau nurodytus elektros įrenginių priežiūros ar atstatomuosius darbus, privalo su tinklų naudotojų atstovais suderinti planinių elektros apskaitos prietaisų patikrinimo ir kitų darbų vykdymo grafiką, nustatant visoms šalims visapusiškai priimtina darbų vykdymo datą ir preliminarią jų trukmę.

2. Dėl atjungimo trukmės

Asociacija pakartotinai atkreipia dėmesį į Sąlygų 8.9 p., nustatantį, jog dėl perdavimo tinklų planinių remonto ar techninės priežiūros darbų (remontinio režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo trukmė per kalendorinius metus gali viršyti Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklėse¹ (toliau – **Taisyklės**) nurodytą valandų skaičių, jei tai reikalinga dėl objektyvių priežasčių.

Kaip Jums yra žinoma, Asociacijos narės vykdo elektros energijos gamybos ir pardavimo veiklą, pagaminant elektros energiją perduodant Operatoriaus valdomais tinklais. Operatoriaus paslauga yra esminė ir kritiškai svarbi Asociacijos narių veiklos vykdymui. Asociacijos narės yra

¹ Patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 (su vėlesniais pakeitimais ir papildymais).

detaaliai susiplanavusios savo veiklą ir įvertinusios galimus elektros energijos perdavimo paslaugos teikimo sutrikimus pagal Taisyklėse nurodytas atjungimo trukmes.

Visgi, Asociacijos narės, siekdamos bendradarbiauti ir suprasdamos Operatoriaus veiklos specifiką, yra linkusios ieškoti sprendimų dėl pagrįstos trukmės remontiniam režimui. Dėl šios priežasties manytina, jog objektyvus poreikis nutraukti elektros energijos perdavimo paslaugos teikimą ilgesniam nei Taisyklėse nustatytam terminui, turėtų būti galimas išskirtinai tik tuo atveju, kai šalys aiškiai susitaria dėl galimo patiriamų nuostolių kompensavimo. Atsižvelgiant į tai, Sąlygose siūlome nustatyti, jog tais atvejais, kuomet dėl objektyvių priežasčių yra reikalingas ilgesnis nei Taisyklėse nustatytas perdavimo paslaugos teikimo laikotarpis, Operatorius ir Tinklų naudotojas, be kita ko, turi susitarti ir dėl tinklų naudotojų patiriamų nuostolių kompensavimo mechanizmo (mokėjimų išdėstymo, nuostolių dydžio ir kt.).

* * *

Dar kartą atkreipiame dėmesį ir į tai, kad Sutarties derinimui buvo pateikta nepaprastai mažai laiko – vos 3 darbo dienos. Akivaizdu, jog tokio pobūdžio ir tokios apimties teisės aktų, susijusių su bendraisiais interesais, rengimas ir viešas derinimas turėtų būti grindžiamas atvirumo ir skaidrumo principu. Atsižvelgiant į tai, ateityje prašytume Asociacijai sudaryti objektyvias galimybes geriau įvertinti numatomo teisinio reguliavimo (Komisijos nutarimų) teigiamas ir neigiamas pasekmes, jo įgyvendinimo sąnaudas, įvertinus visa tai – pateikti detalius pasiūlymus.

Esant galimybei, Sutarties projektą ir šiame rašte išdėstytus komentarus bei siūlymus aptartume bendrame susitikime.

Direktorius



Aistis Radavičius